Untuk itu pada Mukhtamar NU ke IV di Semarang, tanggal 19 September 1929 di bentuklah Ma'arif dengan bentuk H.O.B. (Hoofdbestuur Nahdlatul Oelama) Bagian Perguruan (Ma'arif) dan terpilih sebagai presiden yaitu Abdullah Ubaid dari Surabaya.

Mukhtamar NU keempat tersebut, digelar pada 12-15 Rabi'uts Tsani 1348 H/17-20 September 1929 M di Hotel Arabistan Kampung Melayu Semarang. Mukhtamar di Semarang tergolong sukses karena dihadiri 1.450 peserta terdiri dari 350 Kyai, 900 pengawal Kyai dan 200 pengurus Tanfidziyah. Saat Mukhtamar keempat di Semarang sudah terdaftar: 63 Cabang (13 Jawa Barat, 27 Jawa Tengah dan 23 Cabang Surabaya dan Madura).